CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino,78 – PortoFeliz – SP - 18540-141
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722

MOÇÃO N°  /2025

Excelentíssima Senhora Presidente

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário e dispensadas as formalidades

regimentais, Moção de Aplausos ao Esporte Clube Operário Araritaguaba, o

popular Ararita, pelo aniversário de 109 anos de história e tradição.

Sala das Sessões, 06 de Outubro de 2025.

Luiz Antônio Gutierre Ruiz

Vereador

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:a
0

5
b

f0
8

b
4

2
1

5
2

4
5

b
9

3
d

5
ac

ce
0

a3
5

8
3

4
a6

ac
c9

f0
0

ca
7

6
0

7
4

3
1

a4
c8

ad
b

d
8

2
5

0
b

aa
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/f

b
3

8
4

4
a9

b
6

4
6

8
8

b
d

4
0

b
7

f4
e1

0
0

3
3

c2
a3

7
3

c2
e2

ed
5

cc
aa

7
a9

e?
sv

Validador

Assinado eletronicamente por
Luiz Antônio Gutierre Ruiz
Data 06/10/2025 11:52
#01e49cc7a2c411f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/fb3844a9b64688bd40b7f4e10033c2a373c2e2ed5ccaa7a9e?sv
https://valida.ae/fb3844a9b64688bd40b7f4e10033c2a373c2e2ed5ccaa7a9e?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino,78 – PortoFeliz – SP - 18540-141
Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722

Justificativa

Moção de Aplausos ao Esporte Clube Operário Araritaguaba (E.C.O.A.) pelos
seus 109 anos de fundação

No dia 08 de outubro de 2025, o Esporte Clube Operário Araritaguaba (E.C.O.A.), popularmente
conhecido como Ararita, completa 109 anos de história, sendo um dos times mais tradicionais e
respeitados da cidade de Porto Feliz.

Fundado em 1916 por um grupo de trabalhadores, o E.C.O.A. nasceu do espírito coletivo, da
parceria e da paixão pelo futebol — valores que permanecem vivos até hoje. Suas cores, branco e preto,
carregam décadas de conquistas, dedicação e amor ao esporte, representando gerações de atletas,
torcedores e famílias porto-felicenses.

Seu mascote, o Leão, simboliza a garra e a força que sempre caracterizaram o clube, tanto dentro
quanto fora de campo. O time tem como casa o Estádio Nicolino João Longo, conhecido carinhosamente
por todos como Bambuais, palco de grandes jogos, momentos históricos e de muita emoção para a
comunidade local.

Mais do que um clube, o Ararita é um verdadeiro patrimônio esportivo e social de Porto Feliz —
um elo entre o passado e o presente, que segue promovendo o esporte, a amizade e o orgulho de ser porto-
felicense.

Por toda essa trajetória de tradição, companheirismo e amor ao futebol, é mais do que justa esta
Moção de Aplausos, como forma de reconhecer e celebrar o legado do Esporte Clube Operário
Araritaguaba e de todos aqueles que contribuíram e continuam contribuindo para manter viva essa linda
história de 109 anos.

       Luiz Antônio Gutierre Ruiz

Vereador

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:a
0

5
b

f0
8

b
4

2
1

5
2

4
5

b
9

3
d

5
ac

ce
0

a3
5

8
3

4
a6

ac
c9

f0
0

ca
7

6
0

7
4

3
1

a4
c8

ad
b

d
8

2
5

0
b

aa
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/f

b
3

8
4

4
a9

b
6

4
6

8
8

b
d

4
0

b
7

f4
e1

0
0

3
3

c2
a3

7
3

c2
e2

ed
5

cc
aa

7
a9

e?
sv

Validador

Assinado eletronicamente por
Luiz Antônio Gutierre Ruiz
Data 06/10/2025 11:52
#01e49cc7a2c411f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/fb3844a9b64688bd40b7f4e10033c2a373c2e2ed5ccaa7a9e?sv
https://valida.ae/fb3844a9b64688bd40b7f4e10033c2a373c2e2ed5ccaa7a9e?sv